A nihil autem quod fit ex accidenti prius sit
 iis quæ sunt per se : patet etiam causam
 ex accidenti, non esse priorem causa per se.
 casus igitur & fortuna sūt cause posteriores
 mente & natura. quare etiam si quam
 maximè casus esset cœli causa, tamen ne-
 cesse esset mentem & naturam esse causam
 priorem cùm multarum aliarum rerum,
 tum etiam huius vniuersi.

DE DEMONSTRATIONIBVS PHYSICIS,

TRACTATVS. IV.

Physicum demonstrare per omnia genera causarum.

Cap. VII.

ΟΤΙ δὲ ἐστὶν αἴτια, καὶ ὅτι ἐστὶ ποσαῦτα
 τῆς ἀριθμὸν ὅσα φασὶν, δηλονότι ποσαῦ-
 τα γὰρ τῆς ἀριθμὸν, δὲ ἀφ' ἧς πῶς εἰληφεν· ἢ
 γὰρ εἰς δὲ πῶς ἐστὶν ἀνάγκη δὲ ἀφ' ἧς, ἔχρατον
 ἐν τοῖς ἀκινήτοις, οἷον ἐν τοῖς μαθηματικῶν· εἰς
 ὁμοίαν γὰρ τῆς ἀνάγκης, ἢ συμμετρῶν, ἢ ἄλλου
 πίνος ἀνάγκη ἔχρατον· ἢ εἰς δὲ κινήσῃ προ-
 τον, οἷον, ἀφ' ἧς πῶς ἐπολέμησῃ; ὅτι ἐσύλησῃ· ἢ
 πίνος ἐνεκα; ἢ ἀρξῶσιν· ἢ ἐν τοῖς γινόμενοις,
 ἢ ὑλῆ· ὅτι μὲν οὖν πᾶσι αἴτια * ταῦτα καὶ τῶν
 φανερόν. 2 Ἐπεὶ δὲ αἴτια τέσσαρες, πᾶσι πα-
 σῶν τῆς φυσικῆς εἰδέναι· καὶ εἰς πάσας ἀνάγκη
 δὲ ἀφ' ἧς πῶς ἀποδώσῃ φυσικῶς, πᾶσι ὑλῆ, τὸ
 εἶδος, τὸ κινήσῃ, τὸ ἐνεκα. ἔρχε) δὲ πᾶσι τρία
 εἰς τὸ ἐν πολλῶν· τὸ μὲν γὰρ πῶς ἐστὶ, καὶ τὸ ἐνε-
 κα, ἐν ἐστὶ· τὸ δὲ ὅθεν ἢ κινήσῃ προ- τον, ὅτι εἰ-
 δε) ταῦτα τοῦτοις. ἀνθρώπος μὲν γὰρ ἀνθρώ-
 πον γινῶν. ἔ ὅλως ὅσα κινούμενα, κινή· ὅσα
 δὲ μὴ, οἷον ἐπὶ φυσικῆς· ἢ γὰρ ἐν ἑαυτοῖς ἔχρα-
 τα κινήσῃ, ἢ δὲ ἀρχῶν κινήσεως, κινή, ἀλλ' ἀ-
 κινήτα ὄντα. 4 Διὸ τρεῖς αἱ θεωρηματεῖαι, ἢ
 μὲν, πᾶσι ἀκίνητον· ἢ δὲ, πᾶσι κινούμενον μὲν,
 ἀφ' ἧς πῶς δὲ ἢ δὲ, πᾶσι τὰ φθαρτά. 5 Ὡστε
 τὸ ἀφ' ἧς πῶς καὶ εἰς πᾶσι ὑλῆ ἀνάγκη ἀποδίδε),
 καὶ εἰς δὲ πῶς ἐστὶ, ἔ εἰς τὸ προ- τον κινήσῃ. πᾶσι
 γινόμεως γὰρ μάλιστα τῆς τῆς ἔχρατον τῆς αἴτιας
 σκοποῦσι, πῶς πῶς πῶς, ἔ ἢ προ- τον ἐποίησεν,
 ἢ πῶς ἔπαθε, ἔ ἔ τως αἰετὸ ἐφεξῆς. 6 Διὸ πᾶσι δὲ
 ἀρχαὶ αἰ κινούμενα φυσικῶς, ὧν ἢ ἕτερα ἢ φυ-
 σική· ἢ γὰρ ἔχρα κινήσεως ἀρχῶν ἐν ἑαυτῇ· τοι-
 οῦτο δὲ ἐστὶν, εἰ πῶς κινή μὴ κινούμενον· ὡς πᾶσι τὸ, τε
 πᾶσι τελεῶς ἀκίνητον, ἔ τὸ πᾶσι τῶν προ- τον, ἔ
 τὸ πῶς ἐστὶ, ἔ ἢ μορφή· τέλος γὰρ καὶ ἢ ἐνεκα.

E Sse autem causas, ac tot esse numero,
 quot diximus, manifestum est. tot ete-
 nim numero comprehendit questio cur sit:
 nam questio cur sit, vel ad quidditatem in-
 ducitur, quæ extremum est in rebus immobi-
 libus, vt in mathematicis : ad definitionem
 enim recti, aut symmetri, aut alius cuius-
 piam ad postremum reuocatur. vel ad pri-
 mum mouens: veluti, cur pugnarunt? quia
 prædati sunt. vel cuius gratiâ? vt dominan-
 tur. vel in iis quæ fiunt, materia. Has igitur
 ac tot esse causas perspicuum est. 2 Cùm au-
 tem causæ quatuor sint: omnes nosse, physi-
 ci munus est: & ad omnes referēs, causam cur
 sit. physicè reddet: nimirum ad materiã, for-
 mam, mouens, & id cuius gratiâ. 3 Sed tres
 plerumque in vnam coeunt; nam quid est,
 & id cuius gratiâ, vnum sunt; primum au-
 tem à quo motus proficiscitur, specie ab his
 non differt: homo namque hominē gignit:
 & omnino quæcumque mota mouent. quæ-
 cumque verò non mota mouent, non sunt
 amplius physicæ considerationis: quia mouet,
 cùm in se ipsis non habeant motū, nec prin-
 cipium motus, sed sint immobilia. 4 Idcirco
 tres sunt tractationes: vna de immobili: alte-
 ra de eo quod mouetur quidem; sed est inte-
 ritus expers : tertia de rebus interitui ob-
 noxiis. 5 Quocirca redditur causa cur
 sit, & ab eo qui refert ad materiã, & ad
 quidditatē & ad primū mouēs. Etenim de
 generatione maximè hoc modo causas cō-
 siderant, quid post quid fiat, & quid primū
 fecerit, aut quid passum sit, & ita se per quod
 deinceps sequitur. 6 Duo autem sunt princi-
 pia mouentia naturaliter: quorum alterum
 non est physicum, quia non habet in se prin-
 cipium motus. tale autem est, si quid mo-
 uet, nec mouetur: veluti, quod est omnino
 immobile, & omnium primum, & quidditas
 & forma: est enim finis, & id cuius gratiâ.

κα. ποσαῦτα καὶ
 ποσαῦτα,
 κα. ἀποδίδε
 φ.

7 Quapropter cum natura alicuius gratia agat, etiam hanc causam nosse oportet. 8 Et omnino reddenda est causa cur sit: veluti, quia ex illo necesse est hoc fieri; ex illo, inquam, aut simpliciter, aut plerumque: & si hoc est futurum, ut ex propositionibus conclusio: & quia est quidditas: & quia melius ita est, non simpliciter, sed relatione habita ad cuiusque rei essentiam.

A 7 Ωστε επει η φύσις ενεκα του, και ταυτιω ειδεναι δει. * 8 Και πρώτως αποδοτέον τ' εστιν ητι, οτι εκ τωδε αναγκη τοδε. τ' δε εκ τωδε η απλας, η ως επι τ' πολυ. και ει μηδη τοδε εσθαι, ως αρ εκ τω παρατασεων τ' συμπερασμα. η οτι τωτο ω τ' η ω ετ, και εβου βελιον ετως, εχ απλας. Αλλα τ' προς τιω εκαστου ουσιαν.

An natura agat propter finem.

Cap. VIII.

Dicendum porro est, primum cur natura sit in causarum numero quæ alicuius gratia agunt: deinde quomodo se habeat necessitas in rebus naturalibus. ad hanc enim causam omnes referunt: veluti, quia natura est comparatum, ut, quod est calidum, sit tale. & quod est frigidum, & vnumquodque eorum quæ talia sunt, idcirco hæc necessariò sunt, & fiunt, & naturâ comparatum est ut sint: nam licet aliam causam dicant, tamen, cum vix attigerint, eam valere sinunt, alius scilicet amicitiam & contentionem, alius mentem. 2 Est autem dubitatio, quid prohibeat naturam non facere alicuius gratia, nec quia ita sit melius, sed sicut Iupiter pluit, non ut frumentum augeat, sed ex necessitate. quod enim sublatum est, refrigerari oportet, & refrigeratum, cum sit in aquam mutatum, descendere: accidit autem, ut hoc facto frumentum augeatur. similiter & si cui pereat frumentum in area: non huius gratia pluit, ut periret, sed hoc accidit. quare quid prohibet sic etiam partes se habere in natura? veluti, dentes necessariò oriri anteriores quidem acutos, & ad scindendum aptos; molares autem latos, & ad molendum cibum idoneos? non enim huius causa factum id esse, sed contigisse. similis ratio est aliarum partium, quæ videntur esse alicuius gratia. 3 Vbi igitur omnia acciderunt, perinde ac si alicuius gratia facta essent, hæc sunt seruata, cum casu essent aptè constituta. quæ verò non ita facta sunt, perierunt, & perierunt: quemadmodum Empedocles inquit periisse bouigena & andropora. 4 Ratio igitur, ob quam dubitare aliquis possit, hæc est, & si qua alia est eiusmodi. 5 Sed impossibile est, ut hoc modo hæc se habeant. hæc enim, & quæcumque natura constant, aut semper ita fiunt, aut plerumque: eorum autem quæ fortuna aut casu fiunt, nihil semper aut plerumque ita sit.